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PRODUCTO 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
PRODUCT

TOTAL 39 529,1 41 679,2 42 638,9 46 471,5 52 546,0 54 557,1 53 513,3 54 490,0 56 610,8 54 063,4

GAS LICUADO DE PETROLEO (GLP) 2 163,9 2 291,6 2 402,1 2 719,9 3 106,6 3 191,2 3 414,3 4 038,7 4 698,7 4 959,8

LIQUEFIED PET. GAS (LPG)

GASOLINA MOTOR 84 OCTANOS 8 281,9 8 044,9 7 628,6 7 652,3 7 352,8 7 144,1 6 401,8 5 978,7 5 824,1 5 288,8

84 - OCTANE MOTOR GASOLINE

GASOLINA MOTOR 90 OCTANOS 0,0 205,7 563,7 773,1 1 188,7 1 658,3 2 199,1 2 558,9 2 827,4 2 727,2

90 - OCTANE MOTOR GASOLINE

GASOLINA MOTOR 95 OCTANOS 1 135,7 1 150,4 919,3 502,0 576,8 649,4 610,9 589,7 680,5 599,6

95 - OCTANE MOTOR GASOLINE

GASOLINA MOTOR 97 OCTANOS 0,0 2,7 75,5 568,0 858,1 1 058,8 945,6 990,1 807,3 686,5

97 - OCTANE MOTOR GASOLINE

TURBO A-1 / JP-5 2 082,2 2 097,7 2 235,4 2 426,6 3 155,3 3 557,5 3 398,2 3 302,6 3 007,7 2 683,2

TURBO FUEL A-1 / JP-5

GASOLINA DE AVIACION 31,0 29,1 26,5 18,8 17,8 18,0 93,9 15,3 15,5 14,6

AVIATION GASOLINE

KEROSENE 5 450,1 5 435,4 5 218,5 5 123,4 5 092,0 5 103,3 5 039,0 4 900,3 4 864,0 5 044,1

KEROSENE

DIESEL Nº 2 11 366,6 14 278,8 14 077,1 16 140,9 18 985,5 19 447,0 19 543,4 20 125,5 21 236,5 20 056,8

DIESEL 2

PETROLEO RESIDUAL Nº 4 /  Nº 5 423,2 233,1 71,4 111,1 214,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,8

RESIDUAL 4 and 5

PETROLEO RESIDUAL Nº 6 7 976,2 7 191,0 5 011,3 4 449,5 3 816,4 3 226,6 2 870,6 4 490,0 4 106,4 3 771,4

RESIDUAL 6

PETROLEO RESIDUAL 500 0,0 0,0 3 446,1 4 483,1 6 556,4 8 047,1 6 535,1 6 108,8 6 150,4 5 970,6

RESIDUAL 500

BUNKERS D2 / P.I. N° 6 0,0 0,0 21,0 7,3 37,6 155,3 1 219,0 209,2 55,6 63,9

BUNKERS D2 / INDUSTRIAL OIL 6

ASFALTO  LIQUIDO  174,7 225,3 234,6 313,9 390,9 260,3 325,2 282,6 272,0 252,1

LIQUID ASPHALT

ASFALTO  SOLIDO  78,0 154,8 350,2 799,8 851,6 334,3 554,2 742,9 547,3 338,1

SOLID ASPHALT

HEXANO Y SOLVENTES 127,4 130,3 157,7 168,4 147,6 165,9 171,0 149,2 238,9 296,5

HEXANE AND SOLVENTS

PROD, QUIMICOS Y PETROQUIMICOS 44,7 35,4 17,2 20,0 17,9 15,8 0,0 0,0 0,0 0,0

CHEMICAL AND PETROCHEMICAL PRODUCTS

ACIDO NAFTENICO 0,2 0,4 0,5 0,6 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2

NAPTHENIC ACID

PETROLEO CRUDO REDUCIDO 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 267,4 0,0 0,0 870,8 1 066,3

REDUCED CRUDE OIL

OTROS PRODUCTOS 193,3 172,6 182,2 192,8 179,7 256,5 191,8 7,3 407,5 241,9

OTHERS PRODUCTS

Venta de Derivados de Petróleo en el Mercado Interno,
por tipo de producto, 1991 - 2000 (MBLS)

Domestic sales of oil Byproducts, by type of product,
1991 - 2000 (MBLS)
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Venta de Aceites Lubricantes en el Mercado Interno,
por tipo de Aceite y por Empresa - 2000 (MBLS)

Domestic Sales of Lubricating Oils
by type of Oil and by Company - 2000 (MBLS)

EMPRESA / COMPANY SHELL MOBIL CASTROL TEXACO ISOPETROL TOTAL
TIPOS DE ACEITE / OIL TYPE

ACEITE DE MOTOR 76,5 152,0 70,3 28,7 23,6 351,1

MOTOR OIL

ACEITE DE TRANSMISION 14,8 29,5 2,6 4,2 3,4 54,5

TRANSMISSION OIL

AUTOMATICA 4,3 3,6 0,4 1,1 0,0 9,4

AUTOMATIC

MECANICA 10,5 25,9 2,2 3,1 3,4 45,1

MECHANICAL

ACEITE INDUSTRIAL 42,2 28,4 4,3 33,0 3,7 111,6

INDUSTRIAL OIL

ACEITE DE CORTE 1,4 0,7 0,0 2,3 0,0 4,4

CUTTING OIL

ACEITE MARINO 5,6 9,2 4,3 0,5 0,0 19,6

MARINE OIL

ACEITE DE AVIACION 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1

AVIATION OIL

OTROS ACEITES 0,0 17,7 0,0 0,3 0,0 18,0

OTHERS OILS

TOTAL / TOTAL 140,5 237,6 81,5 69,0 30,7 559,3

TRANSMISION
 Transmission

10%

INDUSTRIAL
Industrial

20%

DE CORTE
Cutting

1%

MOTOR
Motor
62%

MARINO
Marine

4%

OTROS
Others
 3%

C CASTROL
15%

TEXACO
12%

ISOPETROL
5% SHELL

25%

MOBIL
43%

Ventas Internas de aceites lubricantes por tipo de aceite - 2000
Domestic Sales of Lubricating oils, by type of oil - 2000

Ventas Internas de aceites lubricantes por empresa - 2000
Domestic Sales of Lubricating oils, by company - 2000
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TIPOS DE ACEITE 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000
OIL TYPE

ACEITE DE MOTOR 228,2 233,8 261,9 301,7 344,0 363,4 373,1 374,1 338,7 351,1

MOTOR OIL

ACEITE DE TRANSMISION 28,6 26,6 38,0 46,2 50,0 47,4 51,9 52,8 46,8 54,5

TRANSMISSION OIL

AUTOMATICA 6,3 5,9 7,6 9,7 12,3 13,2 13,9 11,5 9,6 9,4

AUTOMATIC

MECANICA 22,3 20,7 30,4 36,5 37,7 34,2 38,0 41,3 37,2 45,1

MECHANICAL

ACEITE INDUSTRIAL 65,8 62,3 78,3 89,7 89,0 85,4 105,8 92,0 100,9 111,6

INDUSTRIAL OIL

ACEITE DE CORTE 1,2 0,9 1,3 1,9 1,7 1,4 2,5 2,3 1,6 4,4

CUTTING OIL

ACEITE MARINO 14,0 14,2 13,3 20,8 24,6 24,2 28,8 25,4 21,1 19,6

MARINE OIL

ACEITE DE AVIACION 0,4 0,5 0,0 0,0 0,3 0,3 0,3 0,7 0,4 0,1

AVIATION OIL

OTROS ACEITES 9,5 10,0 13,2 19,6 21,5 20,4 20,3 18,6 17,5 18,0

OTHERS OILS

TOTAL / TOTAL 347,7 348,3 406,0 479,9 531,1 542,5 582,7 565,9 526,9 559,3

Venta de Aceites Lubricantes,
por Tipo de Aceite, 1991 - 2000 (MBLS)

Sales of Lubricating, Oils by Type of Oil, 1991 - 2000 (MBLS)
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Precio IMPUESTOS / TAXES Precio
COMBUSTIBLES Petroperú Al Selectivo General Ex-Planta Margen PrecioAl

Ex-Refinería Rodaje(8%) Consumo(2) Ventas (18%) Con Impuestos Comercial(1) Público(*)
FUELS Ex- Refinery Selective Value Ex-Plant Price Commercial Price to the

Petro.Price Vehicle (8%) Consumption (2) Added (18%) with Taxes Margin (1) Public (*)

GasLicuado 1,43 - 0,22 0,30 1,95 1,18 3,13

Liquefied Gas

Gasolina97SP 3,76 0,30 3,25 1,32 8,63 1,91 10,54

97 SP Gasoline

Gasolina95 3,71 0,30 2,95 1,25 8,21 1,81 10,02

95 Gasoline

Gasolina90 3,58 0,29 2,68 1,18 7,72 1,19 8,91

90 Gasoline

Gasolina84 3,50 0,28 2,05 1,05 6,88 1,07 7,95

84 Gasoline

Kerosene 4,22 - 0,47 0,84 5,53 1,15 6,68

Kerosene

Diesel2 4,00 - 1,31 0,96 6,27 0,70 6,97

Diesel 2

Pet,Industrial6 2,20 - - 0,40 2,60 - 2,60

Fuel Oil 6

Pet,Industrial500 2,17 - - 0,39 2,56 - 2,56

Fuel Oil 500

PRECIOS EXPRESADOS EN NUEVOS SOLES POR GALON
1.- Los Márgenes Comerciales son libres, sus valores son estimados (DGH). Incluye el I.G.V. sobre el Margen.
2.- El Impuesto Selectivo al Consumo, por medio del D.S. N° 025-97-EF, publicado el 12 de Marzo de 1997, establece montos fijos para cada tipo
de combustible.
Mediante D.S. N° 158-99-EF del 25 de Setiembre de 1999, se modifican los valores del ISC.
(*) FUENTE : INEI
PRECIO EX PLANTA = PRECIO EX-REFINERIA + IMPUESTOS

PRICES STATED IN NUEVOS SOLES PER GALLON
1.- Commercial margins are free; their values are estimated (DGH). This includes the Value Added Tax (IGV) on Margin.
2.- The Sective Consumption Tax (ISC), by means of Supreme Decree No. 025-97-EF, published on March 12, 1997, provides fixed amounts for
each type of fuel.
Selective Consumption Tax (ISC) values were modified on September 25, 1999, by means of Supreme Decree No 158-99-EF
. (*) FUENTE : INEI
EX-PLANT PRICE =  EX-REFINERY PRICE + TAXES

Estructura de Precios de los Combustibles e Lima Metropolitana
al 31 de Diciembre de 2000

Fuel Price Structure in Metropolitan Lima as of December 31, 2000
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84 OCT. 90 OCT. 95 OCT. 97 OCT. DIESEL 2 KEROSENE GLP 1/
LPG

1996

ENERO /January 4,13 4,96 5,38 5,46 3,18 3,05 22,82

FEBRERO / February 4,14 4,96 5,41 5,46 3,18 3,05 22,82

MARZO / March 4,15 4,99 5,41 5,50 3,19 3,05 22,82

ABRIL / April 4,28 5,16 5,56 5,74 3,28 3,12 23,25

MAYO / May 4,41 5,38 5,81 6,39 3,41 3,21 23,76

JUNIO / June 4,64 5,67 6,15 6,72 3,51 3,34 23,76

JULIO / July 4,75 5,81 6,38 6,91 3,56 3,35 23,76

AGOSTO / August 4,75 5,81 6,38 6,91 3,57 3,36 23,09

SETIEMBRE/September 4,75 5,82 6,38 6,91 3,63 3,37 22,53

OCTUBRE /October 4,84 5,87 6,45 6,96 3,90 3,46 22,66

NOVIEMBRE /November 5,08 6,16 6,62 7,15 4,30 3,61 24,77

DICIEMBRE /December 5,11 6,17 6,70 7,28 4,42 3,65 27,11

1997

ENERO /January 5,07 6,13 6,68 7,29 4,44 3,64 27,30

FEBRERO / February 5,07 6,13 6,66 7,30 4,45 3,64 27,22

MARZO / March 5,07 6,13 6,64 7,30 4,42 3,68 25,07

ABRIL / April 5,06 6,12 6,56 7,31 4,36 3,64 24,80

MAYO / May 5,07 6,12 6,57 7,31 4,36 3,64 24,69

JUNIO / June 5,07 6,12 6,56 7,31 4,35 3,64 24,47

JULIO / July 5,06 6,12 6,56 7,31 4,34 3,64 24,40

AGOSTO / August 5,07 6,12 6,56 7,31 4,35 3,64 24,39

SETIEMBRE/September 5,07 6,12 6,56 7,31 4,34 3,64 24,39

OCTUBRE /October 5,06 6,12 6,56 7,31 4,34 3,64 24,39

NOVIEMBRE /November 5,07 6,12 6,55 7,31 4,34 3,64 24,44

DICIEMBRE /December 5,09 6,18 6,67 7,37 4,36 3,64 24,48

1998

ENERO /January 5,10 6,18 6,68 7,34 4,32 3,61 23,82

FEBRERO / February 5,06 6,12 6,61 7,15 4,15 3,60 23,73

MARZO / March 5,06 6,09 6,47 7,06 4,12 3,60 23,65

ABRIL / April 5,03 6,06 6,41 7,04 4,04 3,59 23,23

MAYO / May 5,02 6,06 6,41 7,06 4,01 3,58 23,21

JUNIO / June 5,02 6,11 6,50 7,19 4,01 3,59 23,19

JULIO / July 5,09 6,20 6,59 7,34 4,04 3,60 23,21

AGOSTO / August 5,06 6,19 6,66 7,38 4,04 3,60 23,20

SETIEMBRE/September 5,06 6,19 6,66 7,38 4,04 3,60 23,21

OCTUBRE /October 5,08 6,22 6,70 7,45 4,16 3,63 23,34

NOVIEMBRE /November 5,08 6,22 6,71 7,42 4,18 3,62 23,27

DICIEMBRE /December 4,97 6,04 6,63 7,30 4,06 3,59 23,18

PRECIOS BASADOS EN NUEVOS SOLES POR GALON
1/ Precio basado en balón de 24 lb.
FUENTE : INEI

PRICES BASED ON NUEVOS SOLES PER GALLON
1/ Price based on a 24-lb tank
SOURSE : INEI

Evolución de los Precios Promedio de Venta de Combustibles
al Consumidor en Lima Metropolitana, 1996 - 2000

Behavior of Average Fuel Sale Prices to Consumers in Metropolitan Lima, 1996 - 2000



108 Anuario Estadístico de Hidrocarburos 2000
Statical Yearbook Hydrocarbons

5 Anuario Estadístico de Hidrocarburos 2000
Statical Yearbook Hydrocarbons

84 OCT. 90 OCT. 95 OCT. 97 OCT. DIESEL 2 KEROSENE GLP 1/
LPG

1999

ENERO /January 4,83 5,95 6,47 7,14 3,96 3,52 23,18

FEBRERO / February 4,87 6,03 6,66 7,31 4,04 3,54 23,18

MARZO / March 4,81 5,93 6,66 7,23 3,95 3,50 23,16

ABRIL / April 5,16 6,28 7,07 7,55 4,13 3,75 24,32

MAYO / May 5,32 6,41 7,27 7,65 4,21 3,79 24,90

JUNIO / June 5,31 6,39 7,29 7,63 4,20 3,78 24,91

JULIO / July 5,53 6,57 7,46 7,83 4,39 3,87 25,09

AGOSTO / August 5,87 6,91 7,83 8,19 4,69 4,25 26,94

SETIEMBRE/September 6,12 7,19 8,14 8,52 4,95 4,42 27,16

OCTUBRE / October 6,51 7,60 8,52 8,98 5,20 4,58 27,13

NOVIEMBRE /November 6,71 7,78 8,69 9,07 5,37 4,68 27,34

DICIEMBRE /December 6,91 7,95 8,83 9,22 5,54 4,86 25,74

2000

ENERO /January 6,91 7,97 8,85 9,25 5,66 4,94 26,00

FEBRERO / February 7,06 8,08 9,00 9,43 6,02 5,08 26,77

MARZO / March 7,02 8,07 9,02 9,44 6,01 5,13 26,61

ABRIL / April 7,02 8,04 9,01 9,45 5,99 5,11 28,44

MAYO / May 7,01 8,02 8,99 9,41 5,98 5,12 29,67

JUNIO / June 7,00 8,00 8,97 9,41 5,98 5,11 30,43

JULIO / July 7,14 8,19 9,36 9,83 6,01 5,21 31,07

AGOSTO / August 7,14 8,23 9,46 9,92 6,01 5,21 31,49

SETIEMBRE/September 7,43 8,49 9,77 10,20 6,42 5,47 32,29

OCTUBRE / October 7,50 8,60 9,94 10,40 6,56 5,82 33,35

NOVIEMBRE /November 8,01 8,99 10,18 10,65 6,98 6,42 33,89

DICIEMBRE /December 7,95 8,91 10,02 10,54 6,97 6,68 34,02

Evolución de los Precios Promedio de Venta de Combustibles
al Consumidor en Lima Metropolitana, 1996 - 2000

Behavior of Average Fuel Sale Prices to Consumers in Metropolitan Lima, 1996 - 2000
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Planta La Pampilla
Ubicada en la ciudad de Ventanilla en el

Callao, departamento de Lima, operada por
Refinería La Pampilla S.A., almacena y despacha
GLP, gasolina, diesel, kerosene, turbo A-1, petróleo
industrial 6 y petróleo industrial 500; se abastece
por tuberías desde la Refinería La Pampilla; cuenta
con  una  capacidad  total de almacenamiento de
53 400 barriles.

Planta Talara
Ubicada en la ciudad de Talara, departa-

mento de Piura; operada por Petróleos del Perú
S.A., almacena y despacha GLP, gasolina, diesel,
kerosene, turbo A-1, petróleo industrial 6, asfaltos
y productos químicos; se abastece por tuberías
desde la Refinería Talara; cuenta con una capacidad
total de almacenamiento de 31 000 barriles.

Planta Conchan
Ubicada en Lurín al Sur del departamento

de Lima; operada por Petróleos del Perú S.A., alma-
cena y despacha  gasolina, diesel, kerosene,
petróleo industrial 6, petróleo industrial 500, asfal-
tos y productos químicos; se abastece por tuberías
desde  la Refinería Conchan; cuenta con facilidades
de  recepción,  almacenamiento con capacidad de
42 000  barriles y despacho.

Planta Iquitos
Ubicada en la ciudad de Iquitos, departa-

mento de Loreto;  operada por Petróleos del Perú
S.A., almacena y despacha  gasolina, diesel,

Plantas de Abastecimiento
Supply Plants

Facilidades de Almacenamiento
Storage Facilities

La Pampilla Plant
Located in the city of Ventanilla in El

Callao, department of Lima.  Refinería La Pampilla
S.A.  operates it and it stores and dispatches LPG,
gasoline, diesel, kerosene, Turbo A-1, industrial oil
6 and industrial oil 500.  It obtains its supply by
pipelines from Refineria La Pampilla.  Its total stor-
age capacity is 53,400 barrels. 

Talara Plant
Located in the city of Talara, department of

Piura.  Petróleos del Perú S.A operates it and it
stores and dispatches LPG, gasoline, diesel,
kerosene, turbo A-1, industrial oil 6, asphalts and
chemical products.  It obtains its supply by
pipelines from Refineria Talara.  Its total storage
capacity is 31,000 barrels. 

Conchan Plant
Located in Lurin, south of the department

of Lima.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel, kerosene,
industrial oil 6, industrial oil 500, asphalts and
chemicals products.  It obtains its supply by
pipelines from Refineria Conchan.  It has reception,
storage and dispatch facilities for 42,000 barrels. 

Iquitos Plant
Located in the city of Iquitos, department of

Loreto.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel, kerosene,
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kerosene, turbo A-1 y petróleo industrial 6; se
abastece por ductos desde la Refinería Iquitos;
cuenta con  una capacidad total de almacenamien-
to de 118 000.

Planta Pucallpa
Ubicada en la ciudad de Pucallpa, departa-

mento de Ucayali;  operada por The Maple Gas
Corporation del Perú, almacena y despacha
gasolina, diesel, kerosene,  turbo A-1, solvente 1,
petróleo industrial 6 y petróleo industrial 500; se
abastece por ductos desde la Refinería Pucallpa;
cuenta con  una capacidad total de almacenamien-
to de 5120 barriles.

Planta El Milagro
Ubicada en la ciudad de Iquitos, departa-

mento de Amazonas;  operada por Petróleos del
Perú S.A., almacena y despacha  gasolina, diesel,
kerosene y petróleo industrial 6; se abastece por
ductos desde la Refinería El Milagro; cuenta con
una capacidad total de almacenamiento de 38 400
barriles.

Planta Eten
Ubicada en el Puerto de Eten, departamen-

to de Lambayeque; operada por GMT –Consorcio
Terminales, almacena y despacha gasolina, diesel,
kerosene, turbo A-1 y petróleo industrial 500; se
abastece por buques tanque desde las Refinerías
Talara y La Pampilla; cuenta con una capacidad
total de almacenamiento de 394 122 barriles.

Planta Salaverry
Ubicada en el Puerto de Salaverry, depar-

tamento de La Libertad; operada por GMT
–Consorcio Terminales, almacena y despacha
gasolina, diesel, kerosene y petróleo industrial 6; se
abastece por buques tanque desde las Refinerías
Talara, La Pampilla y Conchan; cuenta con una
capacidad total de almacenamiento de 261 218
barriles.

turbo A-1 and industrial oil 6.  It obtains its sup-
ply by pipelines from Refineria Iquitos.  It has a
storage capacity for 118,000 barrels. 

Pucallpa Plant
Located in the city of Pucallpa, department

of Ucayali.  The Maple Gas Corporation del Peru
operates it and it stores and dispatches gasoline,
diesel, kerosene, turbo A-1, solvent 1, industrial oil
6 and industrial oil 500.  It obtains its supply by
pipelines from Refineria Pucallpa.  It has a storage
capacity for 5,120 barrels. 

El Milagro Plant
Located in the city of Iquitos, department of

Amazonas.  Petroleos del Peru S.A. operates it and
it stores and dispatches gasoline, diesel, kerosene
and industrial oil 6.  It obtains its supply by
pipelines from Refineria El Milagro.  It has a stor-
age capacity of 38,400 barrels. 

Eten Plant
Located in the port of Eten, department of

Lambayeque.  GMT – Consorcio Terminales oper-
ates it and it stores and dispatches gasoline, diesel,
kerosene, Turbo A-1, and industrial oil 500.  It
obtains its supply from Refineria Talara and La
Pampilla by oil tankers.  Its total storage capacity
is 394,122 barrels.

Salaverry Plant
Located in the port of Salaverry, depart-

ment of La Libertad.  GMT – Consorcio Terminales
operates it and it stores and dispatches, gasoline,
diesel, kerosene, and industrial oil 6.  It obtains its
supply from Refineria Talara, La Pampilla and
Conchan by oil tankers.  Its total storage capacity is
261,218 barrels.
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Planta Chimbote:
Ubicada en el Puerto de Chimbote, depar-

tamento de Ancash; operada por GMT –Consorcio
Terminales, almacena y despacha gasolina, diesel,
kerosene y petróleo industrial 500; se abastece por
buques tanque desde las Refinerías Talara, La
Pampilla y Conchan; cuenta con una capacidad
total de almacenamiento de 315 249 barriles.

Planta Supe
Ubicada en el Puerto de Supe, departamen-

to de Lima; operada por GMT –Consorcio
Terminales, almacena y despacha gasolina, diesel,
kerosene y petróleo industrial 500; se abastece por
buques tanque desde las Refinerías Talara y La
Pampilla; cuenta con una capacidad total de alma-
cenamiento de 205 317 barriles.

Planta Pisco
Ubicada en el Puerto de Pisco, departamen-

to de Ica; operada por GMT –Consorcio Terminales,
almacena y despacha  gasolina, diesel, kerosene,
turbo A-1, petróleo industrial 6 y petróleo industri-
al 500; se abastece por buques tanque desde las
Refinerías Talara y La Pampilla; cuenta con una
capacidad total de almacenamiento de 346 387 bar-
riles.

Planta Callao
Ubicada en el Puerto del Callao; departa-

mento de Lima, operada por Vopak Serlipsa S.A.,
almacena y despacha  GLP, gasolina, diesel,
kerosene, turbo A-1, petróleo industrial 6 y produc-
tos químicos; se abastece por buques tanque desde
las Refinería Talara y Conchan; cuenta con una
capacidad total de almacenamiento de 1 133 268
barriles.

Planta Mollendo
Ubicada en el Puerto de Mollendo, departa-

mento de Arequipa; operada por GMT –Consorcio
Terminales, almacena y despacha  gasolina, diesel,

Chimbote Plant
Located in the Port of Chimbote, depart-

ment of Ancash.  GMT – Consorcio Terminales,
operates it and it stores and dispatches gasoline,
diesel, kerosene and industrial oil 500.  It obtains
its supply from Refineria Talara, La Pampilla and
Conchan by oil tankers.  Its total storage capacity is
315,249 barrels. 

Supe Plant
Located in the Port of Supe, department of

Lima.  GMT – Consorcio Terminales, operates it
and it stores and dispatches gasoline, diesel,
kerosene, and industrial oil 500.  It obtains its
supply from Refineria Talara and La Pampilla by
oil tankers.  Its total storage capacity is 205,317
barrels. 

Pisco Plant
Located in the Port of Pisco, department of

Ica.  GMT – Consorcio Terminales operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel, kerosene,
turbo A-1, industrial oil 6 and industrial oil 500.
It obtains its supply from Refineria Talara and La
Pampilla by oil tankers.  Its total storage capacity
is 346,387 barrels. 

Callao Plant
Located in the Port of El Callao, department

of Lima.  Vopak Serlipsa S.A operates it and it
stores and dispatches LPG, gasoline, diesel,
kerosene, turbo A-1, industrial oil 6 and chemical
products.  It obtains its supply from Refineria
Talara and Conchan by oil tankers.  Its total storage
capacity is 1,133,268 barrels. 

Mollendo Plant
Located in San Geronimo, department of

Cusco.  GMT – Consorcio Terminales, operates it
and it stores and dispatches gasoline, diesel,
kerosene, turbo A-1, industrial oil 500 and
asphalts.  It obtains its supply from Refineria
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kerosene, turbo A-1, petróleo industrial 500 y asfal-
tos; se abastece por buques tanque desde las
Refinerías Talara y La Pampilla; se abastece por
buques tanque desde las Refinerías Talara y La
Pampilla; cuenta con una capacidad total de alma-
cenamiento de 530 470 barriles.

Planta Ilo
Ubicada en el Puerto de Ilo, departamento

de Moquegua; operada por GMT–Consorcio
Terminales, almacena y despacha  gasolina, diesel,
kerosene y petróleo  industrial 6; se abastece por
buques tanque desde las Refinerías Talara y La
Pampilla; cuenta con una capacidad total de alma-
cenamiento de 225 581 barriles.

Planta Yurimaguas
Ubicada en Yurimaguas, departamento de

Loreto;  operada por Petróleos del Perú S.A., alma-
cena y despacha  gasolina, diesel y kerosene; se
abastece por barcazas desde la Refinería Iquitos;
cuenta con una capacidad total de almacenamiento
de 19 500 barriles.

Planta Tarapoto
Ubicada en Tarapoto, departamento de San

Martín;  operada por Petróleos del Perú S.A., alma-
cena y despacha  gasolina, diesel y kerosene; se
abastece por camiones tanque desde la Planta
Yurimaguas; cuenta con una capacidad total de
almacenamiento de 22 600 barriles.

Planta Puerto Maldonado
Ubicada en Puerto Maldonado, departa-

mento de Madre de Dios;  operada por Petróleos del
Perú S.A., almacena y despacha  gasolina, diesel y
kerosene; se abastece por camiones tanque desde la
Planta Cuzco; cuenta con una capacidad total de
almacenamiento de 2 400 barriles.

Planta Piura
Ubicada en la ciudad de Piura, departa-

Talara and La Pampilla by oil tankers.  It has a total
storage capacity for 530,470 barrels. 

Ilo Plant
Located in the Port of Ilo, department of

Moquegua.  GMT – Consorcio Terminales, operates
it and it stores and dispatches gasoline, diesel,
kerosene, and industrial oil 6.  It obtains its supply
from Refineria Talara and La Pampilla by oil
tankers.  Its total storage capacity is 225,581 bar-
rels. 

Yurimaguas Plant
Located in Yurimaguas, department of

Loreto.  Petroleos del Peru S. A. operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel and kerosene.
It obtains its supply from Refineria Talara and La
Pampilla by barges.  Its total storage capacity is
19,500 barrels.

Tarapoto Plant
Located in Tarapoto, department of San

Martín.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel and kerosene.
It obtains its supply from the Yurimaguas Plant by
tank trucks.  Its total storage capacity is 22,600
barrels.

Puerto Maldonado Plant
Located in the Maldonado Port, department

of Madre de Dios.  Petroleos del Peru S.A. operates
it and stores and dispatches gasoline, diesel and
kerosene. It obtains its supply from the Cusco Plant
by tank trucks.  Its total storage capacity is 2,400
barrels. 

Piura Plant
Located in city of Piura, department of
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mento de Piura;  operada por Petróleos del Perú
S.A., almacena y despacha  gasolina, diesel y
kerosene; se abastece por camiones tanque desde la
Refinería Talara; cuenta con una capacidad total de
almacenamiento de 10 500 barriles.

Planta Cusco
Ubicada en San Gerónimo, departamento

de Cusco;  operada por GMT –Consorcio
Terminales, almacena y despacha  gasolina, diesel,
kerosene y turbo A-1; se abastece por camiones
tanque desde la Planta Mollendo; cuenta con una
capacidad total de almacenamiento de 49 859 ba-
rriles.

Planta Juliaca
Ubicada en Juliaca, departamento de Puno;

operada por GMT –Consorcio Terminales, almacena
y despacha  gasolina, diesel, kerosene, y petróleo
industrial 6;  se abastece por camiones tanque
desde el Terminal Mollendo; cuenta con una
capacidad total de almacenamiento de 39 120 ba-
rriles.

Planta Cerro de Pasco
Ubicada en Yanacancha, departamento de

Pasco;  operada por Vopak Serlipsa S.A., almacena
y despacha  gasolina, diesel y kerosene; se abastece
por camiones tanque desde la Planta Callao; cuen-
ta con una capacidad total  de almacenamiento de
4 023 barriles.

Planta Tumbes
Ubicada en la Caleta de Cancas, departa-

mento de Tumbes; operada por American Petróleos
del Norte E.I.R.L., almacena y despacha gasolina,
diesel y kerosene; se abastece por camiones tanque
desde la Refinería Talara, cuenta con una capacidad
total de almacenamiento de 2 900 barriles.

Planta Maycomsa
Ubicada en el distrito de Lurín, departa-

Piura.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel and kerosene.
It obtains its supply from Refineria Talara by tank
trucks.  Its total storage capacity is 10,500 barrels. 

Cusco Plant
Located in San Geronimo, department of

Cusco.  GMT – Consorcio Terminales operates it
and it stores and dispatches gasoline, diesel,
kerosene, and turbo A-1.  It obtains its supply from
the Mollendo Plant by tank trucks.  Its total storage
capacity is 49,859 barrels. 

Juliaca Plant
Located in Juliaca, department of Puno.

GMT – Consorcio Terminales operates it and it
stores and dispatches gasoline, diesel, kerosene and
industrial oil 6.  It obtains its supply from the
Mollendo Terminal by tank trucks.  Its total storage
capacity is 39,120 barrels.

Cerro de Pasco Plant
Located in Yanacancha, department of

Pasco.  Vopak Serlipsa S.A operates it and it stores
and dispatches gasoline, diesel and kerosene.  It
obtains its supply from the Callao Plant by tank
trucks.  Its total storage capacity is 4,023 barrels. 

Tumbes Plant
Located in the Cancas Cove, department of

Tumbes.  American Petroleos del Norte E.I.R.L.
operates it and it stores and dispatches gasoline,
diesel and kerosene.  It obtains its supply from
Refinería Talara by tank trucks.  Its total storage
capacity is 2,900 barrels. 

Maycomsa Plant
Located in the district of Lurin, department
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mento de Lima; operada por Mayorista de
Combustibles S.A., almacena y despacha gasolina,
diesel y kerosene; se abastece por camiones tanque
desde la Refinería Conchan, cuenta con una capaci-
dad total de almacenamiento de 7000 barriles.

Planta Emcopesa
Ubicada en la provincia del Callao, depar-

tamento de Lima; operada por Empresa
Comercializadora de Petróleo S.A., almacena y
despacha diesel y combustibles residuales; se
abastece por camiones tanque desde el Terminal
Callao, cuenta con una capacidad total de almace-
namiento de 2 800 barriles.

PLANTAS DE
ABASTECIMIENTO
EN AEROPUERTOS

Planta Aeropuerto Talara
Ubicada en el Aeropuerto "Cap. FAP

Guillermo Concha" en la ciudad de Talara, departa-
mento de Piura; operada por Petróleos del Perú
S.A., almacena y despacha turbo  A-1 y gasolina de
Aviación  100LL; se abastece por camiones tanque
desde la Planta Talara, cuenta con una capacidad de
almacenamiento total de 1 152 barriles.

Planta Aeropuerto Chiclayo
Ubicada en el Aeropuerto "Crnl. FAP José

Abelardo Quiñones" en la ciudad de Chiclayo,
departamento de Lambayeque; ope-rada por
Petróleos del Perú S.A., almacena y despacha turbo
A-1 y gasolina de aviación 100LL; se abastece por
camiones tanque desde la Planta Eten: cuenta con
facilidades de recepción, almacenamiento con
capacidad de 708 barriles y despacho.

Planta Aeropuerto Trujillo
Ubicada en el Aeropuerto "Cap. FAP Carlos

of Lima.  Mayorista de Combustibles S.A. operates
it and it stores and dispatches gasoline, diesel and
kerosene.  It obtains its supply from Refinería
Conchan by tank trucks.  Its total storage capacity
is 7,000 barrels. 

Emcopesa Plant
Located in the province of El Callao,

department of Lima.  Empresa Comercializadora de
Petróleo S.A. operates it and it stores and dispatch-
es diesel and residuals.  It obtains its supply from
the El Callao Terminal by tank trucks.  Its total
storage capacity is 2,800 barrels. 

SUPPLY
PLANTS
IN AIRPORTS 

Talara Airport Plant
Located in the "Capt. FAP Guillermo

Concha" Airport, in the city of Talara, department
of Piura. Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches   turbo A-1  and 100LL avi-
ation gasoline. It is supplied by tank trucks from
the Talara Plant.  Its storage capacity is 1,152 bar-
rels. 

Chiclayo Airport Plant
Located in the "Col. FAP Jose Abelardo

Quiñonez Airport" in the city of Chiclayo, depart-
ment of Lambayeque.  Petroleos del Peru S.A. oper-
ates and it stores and dispatches turbo A-1 and
100LL aviation gasoline.  It is supplied by tank
trucks from the Eten Plant.  It has reception, 708-
barrel storage capacity and dispatch facilities. 

Trujillo Airport Plant
Located in the "Capt. FAP Carlos Martinez
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Martínez Pinillos" en la ciudad de Trujillo, departa-
mento de La Libertad; operada por Petróleos del
Perú S.A., almacena y despacha Turbo A-1 y
Gasolina de Aviación 100LL; se abastece por
camiones tanque desde la Planta Eten; cuenta con
facilidades de recepción, almacenamiento con
capacidad de 998 barriles y despacho.

Planta Aeropuerto Lima/Callao
Ubicada en el Aeropuerto Internacional

"Jorge Chávez", en la Provincia Constitucional del
Callao; departamento de Lima, operada por
Petróleos del Perú S.A., almacena y despacha turbo
A-1 y Gasolina de Aviación 100LL; se abastece por
camiones tanque desde la Planta La Pampilla,
Callao; cuenta con facilidades de recepción, alma-
cenamiento con capacidad de 15 400 barriles y
despacho.

Planta Aeropuerto Pisco
Ubicada en San Andrés-Pisco,

Departamento de Ica; operada por Petróleos del
Perú S.A., almacena y despacha turbo A-1 y gasoli-
na de aviación 100LL; se abastece por tubería desde
la Planta Pisco; cuenta con faci-lidades de recep-
ción, almacenamiento con capacidad de 617  ba-
rriles y despacho.

Planta Aeropuerto Arequipa
Ubicada en el Aeropuerto "Alfredo

Rodríguez Ballón" en la ciudad de Arequipa, depar-
tamento de Arequipa; operada por Petróleos del
Perú S.A., almacena y despacha turbo A-1 y gasoli-
na de aviación 100LL; se abastece por camiones
tanques desde la Planta Mollendo; cuenta con faci-
lidades de recepción, almacenamiento con capaci-
dad 708 barriles y despacho.

Planta Aeropuerto Tacna
Ubicada en el Aeropuerto "Crnl. FAP Carlos

Ciriani Santa Rosa" en la ciudad de Tacna, departa-
mento de Tacna; operada por Petróleos del Perú

Pinillos" airport, in the city of Trujillo, department
of Trujillo.  Petroleos del Peru S.A. operates it and
it stores and dispatches turbo A-1 and 100LL avia-
tion gasoline.  It is supplied by tank trucks from the
Eten Plant.  It has reception, 998 barrel storage
capacity and dispatch facilities. 

Lima/Callao Airport Plant
Located in the "Jorge Chavez" International

Airport, in the Constitutional Province of El Callao,
department of Lima.  Petroleos del Peru S.A. oper-
ates it and it stores and dispatches turbo A-1 and
100LL aviation gasoline.  It is supplied by tank
trucks from La Pampilla Plant, Callao.  It has
reception, 15,400 barrel storage capacity and dis-
patch facilities. 

Pisco Airport   Plant
Located in San Andres-Pisco, department

of Ica.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches turbo A-1 and 100LL aviation
gasoline.  It is supplied by pipelines from the Pisco
Plant.  It has reception, 617 barrel storage capaci-
ty and dispatch facilities. 

Arequipa Airport Plant
Located in the "Alfredo Rodriguez Ballon"

Airport, in the city of Arequipa, department of
Arequipa.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches turbo A-1 and 100LL aviation
gasoline.  It is supplied by tank trucks from the
Mollendo Plant.  It has reception, 708 barrel stor-
age capacity and dispatch facilities. 

Tacna Airport Plant
Located in the "Col. FAP Carlos Ciriani

Santa Rosa" Airport, in the city of Tacna, depart-
ment of Tacna.  Petroleos del Peru S.A. operates it
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S.A., almacena y despacha turbo  A-1 y gasolina de
aviación 100LL; se abastece por camiones tanque
desde la Planta Mollendo; cuenta con facilidades de
recepción, almacenamiento con capacidad de 1 351
barriles y despacho.

Planta Aeropuerto Iquitos
Ubicada en el Aeropuerto "Crnl. FAP

Francisco Secada V.", en la ciudad de Iquitos,
departamento de Loreto; operada por Petróleos del
Perú S.A., almacena y despacha turbo A-1 y gasoli-
na de aviación. 100LL; se abastece por camiones
tanque desde la Planta Iquitos; cuenta con facili-
dades de recepción, almacenamiento con capacidad
de 2 836 barriles y despacho.

Planta Aeropuerto Tarapoto
Ubicada en el Aeropuerto "Cap. FAP

Guillermo del Castillo", en la ciudad de Tarapoto,
departamento de San Martín; operada por Petróleos
del Perú S.A., almacena y despacha turbo A-1 y
gasolina de aviación 100LL; se abastece por
tuberías desde la Planta Tarapoto; cuenta con faci-
lidades de recepción, almacenamiento con capaci-
dad de 2 280 barriles y despacho.

and it stores and dispatches turbo A-1 and 100LL
aviation gasoline.  It is supplied by tank trucks from
the Mollendo Plant.  It has reception, 1,351 barrel
storage capacity and dispatch facilities. 

Iquitos  Airport Plant
Located in the "Col. FAP Francisco Secada

V." Airport, in the city of Iquitos, department of
Loreto.  Petroleos del Peru S.A. operates it and it
stores and dispatches turbo A-1 and 100LL aviation
gasoline.  It is supplied by tank trucks from the
Iquitos Plant.  It has reception, 2,836 barrel stor-
age capacity and dispatch facilities. 

Tarapoto  Airport Plant
Located  in the "Capt. FAP Guillermo del

Castillo" Airport, in the city of Tarapoto, depart-
ment of San Martin.  Petroleos del Peru S.A. oper-
ates it and it stores and dispatches turbo A-1 and
100LL aviation gasoline.  It is supplied by tank
pipelines from the Tarapoto Plant.  It has reception,
2,280 barrel storage capacity and dispatch facili-
ties. 
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Facilidades de Abastecimiento
Storage Facilities
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Sistema de Distribución de Combustibles
Fuel Distribution System
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Balanza Comercial de Hidrocarburos - 2000
Trade Balance of Hydrocarbons - 2000

EXPORTACIONES FOB EMPRESA Ene - Dic 2000
PRODUCTO / PRODUCT (MBLS) PERUPETRO PETROPERU RELAPASA REPSOL YPF OTROS TOTAL MBLS US$ / BL MUS $ 

Crudo / Crude 4 962,60     -       -       -       -       4 962,60     4 962,60     25,05     124 315,40     
Gasolinas / Gasoline

Nafta / HGOBS  / Naphtha /HGOBS -       1 515,40     1,10     -       -       1 516,50     1 516,50     32,08     48 642,70     
Gasolina  / Gasoline -       448,90     110,00     -       -       558,90     558,90     29,86     16 690,10     

Destilados Medios / Medium Distillates
KeroTurbo / KeroTurbo -       397,60     -       -       -       397,60     397,60     42,08     16 732,80     
Turbo JP-5 -       0,40     -       -       -       0,40     0,40     116,00     46,40     
Diesel -       293,60     20,80     -       -       314,40     314,40     44,81     14 087,20     
Material de Corte / Cutting Material -       0,60     -       -       -       0,60     0,60     42,67     25,60     

Residuales / Residuals
Crudo Reducido / Reduced Crude -       -       -       -       -       -       -     -     -     
Residual 6 -       1 294,60     -       -       4,00     1 298,60     1 298,60     22,50     29 224,10     
Residual 500 -       330,01     4 812,50     -       -       5 142,51     5 142,51     21,33     109 676,00     
IFO Intermediate Fuel Oil / Bunker -       742,80     -       -       -       742,80     742,80     25,79     19 158,10     

Otros / Others
Asfaltos / Asphalts -       -       -       -       -       -       -     -     -     
Acido Nafténico / Naphthenic Acid -       0,40     -       -       -       0,40 0,40     202,00     80,80     
Otros / Others -       -       -       -       0,40     0,40 0,40     43,75     17,50     

SUBTOTAL 4 962,60 5 024,31 4 944,40 0,00 4,40 14 935,71 14 935,71     25,36     378 696,70     

PRODUCTO (MBLS) MOBIL TEXACO SHELL CASTROL OTROS TOTAL MBLS US$ / BL MUS $ 
Bases Lubricantes /Lubricating Bases 3,02     -       0,11     0,03     0,02     3,18     3,18     146,26     465,10     
Aceites Lubricantes /Lubricating Oil 6,10     0,70     0,23     0,10     0,24     7,37     7,37     139,04     1 024,70     

SUBTOTAL 9,12     0,70     0,34     0,13     0,26     10,55     10,55     141,2     1 489,8     

PRODUCTO (MBLS) MOBIL ISOPETROL SHELL CASTROL OTROS TOTAL MBLS US$ / BL MUS $ 
Grasas Lubricantes/Lubricating Greases 0,19     0,48     -       -       -       0,67     0,67     179,10     120,00     

SUBTOTAL 0,19     0,48     -       -       -       0,67     0,67     179,10     120,00     

TOTAL EXPORTACIONES FOB / TOTAL FOB EXPORTS 14 946,93     25,44     380 306,50     

IMPORTACIONES CIF EMPRESA Ene - Dic 2000
PRODUCTO (MBLS) PETROPERU RELAPASA REPSOL YPF ZETA GAS OTROS TOTAL MBLS US$ / BL MUS $ 

Crudo / Crude 5 525,30     16 798,10     -       -       -       22 323,40     22 323,40     27,53     614 452,10     
Gasolinas / Gasoline
Gasolina de Aviación / Aviation Gasoline 8,80     -       -       -       -       8,80     8,80     50,69     446,10     
Nafta Reformada (HGOBS) / Reformed Naphtha 444,70     -       -       -       -       444,70     444,70     38,72     17 217,40     

Destilados Medios /Medium Distillates
Keroturbo 316,60     75,30     -       -       -       391,90     391,90     48,18     18 882,70     
Diesel 8 012,50     1 171,20     -       -       120,80     9 304,50     9 304,50     36,24     337 162,80     
Material de Corte / Cutting Material -       522,00     -       -       -       522,00     522,00     32,86     17 152,00     

GLP 14,70     -       8,00     1,80     27,60     52,10     52,10     29,65     1 545,00     
Butano / Butane -       -       465,30     239,00     5,60     709,90     709,90     30,59     21 718,10     
Propano / Propane -       -       702,90     516,40     -       1 219,30     1 219,30     25,86     31 526,50     
Otros / Others

Solventes / Solvents -       -       -       -       4,90     4,90     4,90     117,08     573,70     
MTBE -       -       -       -       -       -       -     -     -     

Prod. Petroquímicos / Petrochemical Prod. -       -       -       -       0,20     0,20     0,20     26,00     5,20     
SUBTOTAL 14 322,60 18 566,60 1 176,20 757,20 159,10 34 981,70 34 981,70     30,32     1 060 681,60     

PRODUCTO (MBLS) / PRODUCTS MOBIL SHELL TEXACO CASTROL OTROS TOTAL MBLS US$ / BL MUS $ 
Bases Lubricantes / Lubricating Bases 169,00     117,20     59,30     63,70     29,20     438,40     438,40     60,44     26 495,10     
Aceites Lubricantes / Lubricating Oils 2,30     0,50     2,80     0,40     27,60     33,60     33,60     100,66     3,382,10     

SUBTOTAL 171,30     117,70     62,10     64,10     56,80     472,00     472,00     63,30     29 877,20     

PRODUCTO (MBLS) / PRODUCTS MOBIL SHELL TEXACO CASTROL OTROS TOTAL MBLS US$ / BL MUS $ 
Grasas Lubricantes / Lubricating Greases 0,90     2,60     3,00     0,80     6,70     14,00     14,00     210,46     2 946,40     

SUBTOTAL 0,90     2,60     3,00     0,80     6,70     14,00     14,00     210,46     2 946,40     

TOTAL IMPORTACIONES CIF 35 467,70     30,83     1,093,505,20     

BALANZA COMERCIAL DE HIDROCARBUROS 2000 Ene - Dic 2000 / Jan - Dec 2000
TRADE BALANCE OF HYDROCARBONS MBLS US$ / BL MUS $ 

-20 520,77     34,75     -713 198,70     
Fuente : Aduanas / Sourse : Customs
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Balanza Comercial de Hidrocarburos, 1991-2000
Trade Balance of Hydrocarbons, 1991-2000

SALDO / BALANCE EXPORTACIONES / EXPORTS IMPORTACIONES / IMPORTS
AÑO / YEAR MILES DE US $ MILES DE BLS. MILES DE US $ MILES DE BLS. MILES DE US $ MILES DE BLS.

1991 -185 150,0 192,5 177 572,0 16 383,7 362 722,0 16 191,2

1992 -187 741,0 383,0 214 697,0 18 140,0 402 438,0 17 757,0

1993 -124 306,0 1 594,0 199 160,0 16 543,0 323 466,0 14 949,0

1994 -138 901,7 -1 616,6 178 343,3 14 482,4 317 245,0 16 099,0

1995 -323 194,9 -10 888,2 266 602,3 18 594,4 589 797,2 29 482,6

1996 -372 160,8 -10 781,9 347 984,2 20 315,4 720 145,0 31 097,3

1997 -451 505,9 -14 771,3 381 383,6 25 027,4 832 889,5 39 798,7

1998 -352 507,9 -17 182,9 250 794,5 27 126,9 603 302,4 44 309,8

1999 -352 562,6 -13 790,7 238 612,4 17 413,6 591 175,0 31 204,3

2000 -713 198,7 -20 520,8 380 306,5 14 946,9 1 093 505,2 35 467,7
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Exportaciones de Petróleo Crudo
y Productos Derivados, 1991 - 2000 (MBLS)

Exports of Crude Oil and Byproducts, 1991 - 2000 (MBLS)

AÑO TOTAL PETRO.CRUDO/ GASOLINAS / KEROTURBO DIESEL 2 / COMBUSTIBLES OTROS 
REDUCIDO NAFTA BUNKERS RESIDUALES PRODUCTOS

YEAR TOTAL CRUDE OIL GASOLINES KEROTURBO DIESEL 2/ RESIDUAL OTHER
REDUCED NAPHTHA BUNKERS FUELS PRODUCTS

1991 16 383,7 379,0 382,4 0,0 183,0 15 422,3 17,0

1992 18 140,0 312,0 0,0 0,0 517,0 17 264,0 47,0

1993 16 543,0 0,0 635,0 0,0 494,0 15 413,0 1,0

1994 14 482,4 0,0 1 268,4 59,0 475,0 12 679,0 1,0

1995 18 594,3 10 641,0 694,6 22,2 974,4 6 259,4 2,7

1996 20 315,4 13 622,1 1 040,2 17,5 3,8 5 580,6 51,2

1997 25 027,4 16 640,4 1 340,3 43,7 159,1 6 701,5 142,4

1998 27 128,5 15 684,8 1 276,0 47,5 334,6 9 780,1 5,5

1999 17 413,6 10 589,9 523,5 43,2 202,5 5 966,2 88,3

2000 14 947,0 4 962,6 2 075,4 397,6 314,4 7 183,9 13,1
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Valor FOB de la Exportación de Petróleo Crudo
y Productos Derivados, 1991 - 2000 (MUS$)

FOB Value of Crude Oil and Byproducts Exports, 1991 - 2000 (MUS$)

AÑO TOTAL PETRO.CRUDO/ GASOLINAS / KEROTURBO DIESEL 2 / COMBUSTIBLES OTROS
REDUCIDO NAFTA BUNKERS RESIDUALES PRODUCTOS

YEAR TOTAL CRUDE OIL GASOLINES KEROTURBO DIESEL 2/ RESIDUAL OTHER
REDUCED NAPHTHA BUNKERS FUELS PRODUCTS

1991 177 572,0 5 807,0 9 350,0 0,0 7 439,0 153 679,0 1 297,0

1992 214 697,0 4 235,0 0,0 0,0 18 094,0 191 355,0 1 013,0

1993 199 160,0 0,0 12 120,0 0,0 17 483,0 169 412,0 145,0

1994 178 343,3 0,0 22 123,0 2 237,3 13 432,0 140 344,0 207,0

1995 266 602,3 146 055,2 12 984,1 664,0 22 710,6 83 733,2 455,2

1996 347 984,2 235 397,3 21 410,4 612,5 127,6 89 098,9 1 337,5

1997 381 383,6 239 206,9 32 754,7 1 386,7 3 668,0 100 696,7 3 670,6

1998 250 794,9 126 155,0 17 415,0 1 113,0 9 217,0 96 041,0 853,9

1999 238 612,4 135 900,4 9 817,7 1 218,5 6 000,0 83 197,3 2 478,5

2000 380 306,5 124 315,4 65 332,8 16 732,8 14 087,2 158 058,2 1 780,1
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Importación de Petróleo Crudo
y Productos Derivados, 1991 - 2000 (MBLS)

Imports of Crude Oil and Byproducts, 1991 - 2000 (MBLS)

ACEITES OTROS
AÑO TOTAL PETROLEO GASOL./ KEROTURBO DIESEL2 MATERIAL GLP Y GRASAS PRODUCTOS

CRUDO NAFTA DE CORTE LUBRICANTES
YEAR TOTAL CRUDE GASOL. KEROTURBO DIESEL2 CUTTING LPG OTHERS

OIL NAPHTHA MATERIAL PRODUCTS

1991 16 191,0 12 393,3 39,1 230,0 2 430,1 0,0 755,1 112,4 231,0

1992 17 757,0 10 591,0 39,0 198,0 4 127,0 1 899,0 785,0 84,0 34,0

1993 14 949,0 8 495,0 128,0 0,0 3 252,0 2 085,0 828,0 94,0 67,0

1994 16 099,0 7 906,5 130,3 0,0 4 662,4 1 749,9 1 202,6 144,5 302,8

1995 29 482,6 17 474,5 540,4 376,2 8 406,9 1 156,9 1 334,0 102,3 91,4

1996 31 097,3 20 531,7 525,2 393,5 7 929,9 240,5 1 396,6 35,9 44,0

1997 39 798,7 29 178,8 49,1 990,4 8 017,7 0,0 1 242,7 0,0 320,0

1998 44 309,8 34 568,4 383,9 0,0 6 939,0 110,4 1 620,0 640,8 47,3

1999 31 204,3 21 177,1 314,2 0,0 7 128,7 356,0 1 632,2 567,1 29,0

2000 35 467,7 22 323,4 444,7 391,9 9 304,5 522,0 1 981,3 486,0 13,9
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Valor CIF de la Importación de Petróleo Crudo
y Productos Derivados, 1991 - 2000 (MUS$)

CIF Value of Oil and Byproducts Imports, 1991 - 2000 (MUS$)

ACEITES OTROS
AÑO TOTAL PETROLEO GASOL./ KEROTURBO DIESEL2 MATERIAL GLP Y GRASAS PRODUCTOS

CRUDO NAFTA DE CORTE LUBRICANTES
YEAR TOTAL CRUDE GASOL. KEROTURBO DIESEL2 CUTTING LPG OTHERS

OIL NAPHTHA MATERIAL PRODUCTS

1991 362 722,0 246 926,0 1 488,0 6 744,0 68 958,0 0,0 22 033,0 15 009,0 1 564,0

1992 402 438,0 200 841,0 1 487,0 6 505,0 118 468,0 46 490,0 21 097,0 5 906,0 1 644,0

1993 323 466,0 154 605,0 4 352,0 0,0 88 045,0 49 277,0 18 995,0 5 226,0 2 966,0

1994 317 245,0 122 730,0 5 029,0 0,0 110 115,0 34 361,0 26 962,0 8 382,0 9 666,0

1995 589 797,2 294 981,5 17 118,5 9 132,8 200 001,6 22 933,9 34 963,6 6 522,3 4 143,0

1996 720 145,0 421 032,0 18 701,0 11 326,0 224 611,0 6 056,0 34 785,0 1 992,0 1 642,0

1997 832 890,0 561 910,0 1 306,0 27 690,0 205 840,0 0,0 26 413,0 0,0 9 731,0

1998 603 302,4 403 328,5 7 899,7 0,0 126 472,6 1 656,0 26 012,7 32 676,8 5 256,1

1999 591 175,0 361 615,1 8 040,0 0,0 149 796,9 8 930,8 30 087,4 29 142,1 3 562,7

2000 1 093 505,2 614 452,1 17 217,4 18 882,7 337 162,8 17 152,0 54 789,6 32 823,6 1 025,0
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